

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書の訂正報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第4項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2022年10月21日
【四半期会計期間】	第56期第1四半期(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
【会社名】	株式会社ビジネスブレイン太田昭和
【英訳名】	BUSINESS BRAIN SHOWA・OTA INC.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 小宮 一浩
【本店の所在の場所】	東京都港区西新橋一丁目1番1号
【電話番号】	03(3507)1300(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役専務執行役員管理本部長 上原 仁
【最寄りの連絡場所】	東京都港区西新橋一丁目1番1号
【電話番号】	03(3507)1302
【事務連絡者氏名】	取締役専務執行役員管理本部長 上原 仁
【縦覧に供する場所】	株式会社ビジネスブレイン太田昭和 名古屋支店 (名古屋市中区錦一丁目5番13号) 株式会社ビジネスブレイン太田昭和 大阪支店 (大阪市北区角田町8番1号) 株式会社ビジネスブレイン太田昭和 静岡支店 (静岡県浜松市中区鍛冶町319番地の28) 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

1【四半期報告書の訂正報告書の提出理由】

2022年8月10日に提出いたしました第56期第1四半期（自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）四半期報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため四半期報告書の訂正報告書を提出するものであります。

2【訂正事項】

第一部 企業情報

第1 企業の概況

1 主要な経営指標等の推移

第4 経理の状況

1 要約四半期連結財務諸表

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

3【訂正箇所】

訂正箇所は_____を付して表示しております。

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

(訂正前)

回次	第55期 第1四半期連結 累計期間	第56期 第1四半期連結 累計期間	第55期
会計期間	自2021年4月1日 至2021年6月30日	自2022年4月1日 至2022年6月30日	自2021年4月1日 至2022年3月31日
売上収益 (千円)	7,372,318	8,405,843	32,345,564
税引前四半期利益又は税引前利益 (千円)	574,150	481,237	2,792,066
親会社の所有者に帰属する四半期 (当期)利益 (千円)	342,317	251,945	<u>1,763,890</u>
親会社の所有者に帰属する四半期 (当期)包括利益 (千円)	343,642	252,318	<u>1,775,888</u>
親会社の所有者に帰属する持分 (千円)	10,836,754	<u>12,870,722</u>	<u>12,891,920</u>
総資産額 (千円)	22,104,404	27,499,425	28,295,902
基本的1株当たり四半期(当期) 利益 (円)	28.97	21.13	<u>148.66</u>
希薄化後1株当たり四半期(当 期)利益 (円)	28.35	20.51	<u>146.05</u>
親会社所有者帰属持分比率 (%)	49.0	<u>46.8</u>	<u>45.6</u>
営業活動によるキャッシュ・フ ロー (千円)	387,588	586,408	682,465
投資活動によるキャッシュ・フ ロー (千円)	394,022	85,144	844,806
財務活動によるキャッシュ・フ ロー (千円)	327,119	534,985	535,094
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (千円)	7,154,980	8,609,059	8,638,501

(注) (省略)

(訂正後)

回次	第55期 第1四半期連結 累計期間	第56期 第1四半期連結 累計期間	第55期
会計期間	自2021年4月1日 至2021年6月30日	自2022年4月1日 至2022年6月30日	自2021年4月1日 至2022年3月31日
売上収益 (千円)	7,372,318	8,405,843	32,345,564
税引前四半期利益又は税引前利益 (千円)	574,150	481,237	2,792,066
親会社の所有者に帰属する四半期 (当期)利益 (千円)	342,317	251,945	<u>1,781,606</u>
親会社の所有者に帰属する四半期 (当期)包括利益 (千円)	343,642	252,318	<u>1,793,604</u>
親会社の所有者に帰属する持分 (千円)	10,836,754	<u>13,199,107</u>	<u>13,220,305</u>
総資産額 (千円)	22,104,404	27,499,425	28,295,902
基本的1株当たり四半期(当期) 利益 (円)	28.97	21.13	<u>150.15</u>
希薄化後1株当たり四半期(当 期)利益 (円)	28.35	20.51	<u>147.55</u>
親会社所有者帰属持分比率 (%)	49.0	<u>48.0</u>	<u>46.7</u>
営業活動によるキャッシュ・フ ロー (千円)	387,588	586,408	682,465
投資活動によるキャッシュ・フ ロー (千円)	394,022	85,144	844,806
財務活動によるキャッシュ・フ ロー (千円)	327,119	534,985	535,094
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (千円)	7,154,980	8,609,059	8,638,501

(注) (省略)

第4【経理の状況】

1【要約四半期連結財務諸表】

(1)【要約四半期連結財政状態計算書】

(訂正前)

(単位：千円)

	注記	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物	10	8,638,501	8,609,059
営業債権及びその他の債権	10	5,618,471	3,651,860
契約資産		2,285,913	3,098,209
その他の金融資産	10	403,411	408,122
棚卸資産		133,804	195,638
その他の流動資産		1,372,443	1,547,712
流動資産合計		18,452,543	17,510,600
非流動資産			
有形固定資産		953,856	908,729
使用権資産		3,726,122	3,576,758
のれん		311,214	527,380
無形資産		453,061	466,064
持分法で会計処理されている投資		115,141	125,009
その他の金融資産	10	2,494,721	2,468,002
繰延税金資産		1,773,261	1,901,139
退職給付に係る資産		8,921	8,429
その他の非流動資産		7,062	7,315
非流動資産合計		9,843,359	9,988,825
資産合計		28,295,902	27,499,425

(単位：千円)

	注記	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債及び資本			
負債			
流動負債			
借入金	10	56,024	160,196
リース負債		687,952	693,844
営業債務及びその他の債務	10	2,328,388	1,963,469
その他の金融負債	10	325,648	569,464
未払法人所得税等		905,507	253,515
引当金		80,225	55,982
契約負債		1,185,536	1,569,326
その他の流動負債		3,117,247	2,634,691
流動負債合計		8,686,527	7,900,487
非流動負債			
借入金	10	308,522	327,254
リース負債		3,076,269	2,923,729
その他の金融負債	10	68,131	119,273
退職給付に係る負債		1,303,792	1,377,021
引当金		238,931	240,620
株式報酬に係る負債		234,942	256,091
その他の非流動負債		337,099	348,836
非流動負債合計		5,567,686	5,592,824
負債合計		14,254,213	13,493,311
資本			
資本金		2,233,490	2,233,490
資本剰余金		2,524,396	2,585,951
利益剰余金		8,232,240	8,138,385
自己株式		196,795	186,066
その他の資本の構成要素		98,589	98,962
親会社の所有者に帰属する持分合計		12,891,920	12,870,722
非支配持分		1,149,768	1,135,392
資本合計		14,041,689	14,006,114
負債及び資本合計		28,295,902	27,499,425

(訂正後)

(単位：千円)

	注記	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物	10	8,638,501	8,609,059
営業債権及びその他の債権	10	5,618,471	3,651,860
契約資産		2,285,913	3,098,209
その他の金融資産	10	403,411	408,122
棚卸資産		133,804	195,638
その他の流動資産		1,372,443	1,547,712
流動資産合計		18,452,543	17,510,600
非流動資産			
有形固定資産		953,856	908,729
使用权資産		3,726,122	3,576,758
のれん		311,214	527,380
無形資産		453,061	466,064
持分法で会計処理されている投資		115,141	125,009
その他の金融資産	10	2,494,721	2,468,002
繰延税金資産		1,773,261	1,901,139
退職給付に係る資産		8,921	8,429
その他の非流動資産		7,062	7,315
非流動資産合計		9,843,359	9,988,825
資産合計		28,295,902	27,499,425

(単位：千円)

	注記	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債及び資本			
負債			
流動負債			
借入金	10	56,024	160,196
リース負債		687,952	693,844
営業債務及びその他の債務	10	2,328,388	1,963,469
その他の金融負債	10	325,648	569,464
未払法人所得税等		905,507	253,515
引当金		80,225	55,982
契約負債		1,185,536	1,569,326
その他の流動負債		3,117,247	2,634,691
流動負債合計		8,686,527	7,900,487
非流動負債			
借入金	10	308,522	327,254
リース負債		3,076,269	2,923,729
その他の金融負債	10	68,131	119,273
退職給付に係る負債		1,303,792	1,377,021
引当金		238,931	240,620
株式報酬に係る負債		234,942	256,091
その他の非流動負債		337,099	348,836
非流動負債合計		5,567,686	5,592,824
負債合計		14,254,213	13,493,311
資本			
資本金		2,233,490	2,233,490
資本剰余金		2,835,065	2,896,620
利益剰余金		8,249,956	8,156,101
自己株式		196,795	186,066
その他の資本の構成要素		98,589	98,962
親会社の所有者に帰属する持分合計		13,220,305	13,199,107
非支配持分		821,383	807,007
資本合計		14,041,689	14,006,114
負債及び資本合計		28,295,902	27,499,425

(3) 【要約四半期連結持分変動計算書】

(訂正前)

当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:千円)

	注記	親会社の所有者に帰属する持分					
		資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
						在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産
2022年4月1日時点の残高		2,233,490	2,524,396	8,232,240	196,795	3,363	95,227
四半期利益				251,945			
その他の包括利益						4,668	4,295
四半期包括利益合計		-	-	251,945	-	4,668	4,295
自己株式の取得					63		
自己株式の処分					23,938		
配当金	7			345,417			
株式に基づく報酬取引			35,736		13,146		
支配継続子会社に対する持分変動			25,791				
その他			28	383			
所有者との取引額合計		-	61,555	345,800	10,729	-	-
2022年6月30日時点の残高		2,233,490	2,585,951	8,138,385	186,066	8,031	90,932

	注記	親会社の所有者に帰属する持分		非支配持分	合計
		その他の資本の構成要素	合計		
		合計			
2022年4月1日時点の残高		98,589	12,891,920	1,149,768	14,041,689
四半期利益		-	251,945	36,685	288,630
その他の包括利益		373	373	6,876	6,503
四半期包括利益合計		373	252,318	29,809	282,127
自己株式の取得		-	63		63
自己株式の処分		-	23,938		23,938
配当金	7	-	345,417	22,868	368,285
株式に基づく報酬取引		-	22,590	4,829	27,419
支配継続子会社に対する持分変動		-	25,791	26,500	709
その他		-	355	354	2
所有者との取引額合計		-	273,516	44,185	317,702
2022年6月30日時点の残高		98,962	12,870,722	1,135,392	14,006,114

(訂正後)

当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:千円)

	注記	親会社の所有者に帰属する持分					
		資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
						在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産
2022年4月1日時点の残高		2,233,490	2,835,065	8,249,956	196,795	3,363	95,227
四半期利益				251,945			
その他の包括利益						4,668	4,295
四半期包括利益合計		-	-	251,945	-	4,668	4,295
自己株式の取得					63		
自己株式の処分					23,938		
配当金	7			345,417			
株式に基づく報酬取引			35,736		13,146		
支配継続子会社に対する持分変動			25,791				
その他			28	383			
所有者との取引額合計		-	61,555	345,800	10,729	-	-
2022年6月30日時点の残高		2,233,490	2,896,620	8,156,101	186,066	8,031	90,932

	注記	親会社の所有者に帰属する持分		非支配持分	合計
		その他の資本の構成要素	合計		
		合計			
2022年4月1日時点の残高		98,589	13,220,305	821,383	14,041,689
四半期利益		-	251,945	36,685	288,630
その他の包括利益		373	373	6,876	6,503
四半期包括利益合計		373	252,318	29,809	282,127
自己株式の取得		-	63		63
自己株式の処分		-	23,938		23,938
配当金	7	-	345,417	22,868	368,285
株式に基づく報酬取引		-	22,590	4,829	27,419
支配継続子会社に対する持分変動		-	25,791	26,500	709
その他		-	355	354	2
所有者との取引額合計		-	273,516	44,185	317,702
2022年6月30日時点の残高		98,962	13,199,107	807,007	14,006,114